
 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 
 

N.182 DEL 14-11-2025 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B) 
DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I., DELLA FORNITURA DI 
WORKSTATION , NOTEBOOK, MONITOR E ACCESSORI. PIANO 
INVESTIMENTI 2025-2027. PROGETTO 1251 � "REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA DI POTENZIAMENTO DELLE RETI DI 
MONITORAGGIO METEO-IDRO-PLUVIOMETRICO" � CUP 
J19D16003220002, PROGETTO 1363 WASTEREDUCE - INTEGRATED 
WASTE REDUCTION STRATEGIES AND SOLUTIONS IN 
PROTECTED AND NATURA 2000 AREAS - CUP J27F23000070007, 
PROGETTO 1380 - BSL7 � CUP J19I24001610002, PROGETTO 1383 - 
GRANCHIO BLU - CUP H77G24000260003, PROGETTO 1384 - 
INDAGINE SULL'INQUINAMENTO DIFFUSO DI COMPOSTI 
ORGANOALOGENATI NELLE ACQUE SOTTERRANEE DEL BACINO 
SCOLANTE IN LAGUNA DI VENEZIA - CUP J19I24001730002. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 182 del 14-11-2025  pag. n. 2 di 5 
 

 

ll Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”, di seguito 
denominato “Codice” e, in particolare gli articoli da 48 a 55 relativi ai contratti sotto soglia. 
 
Il Dirigente della U.O. Sistemi Informativi, ha manifestato la necessità di provvedere 
all’acquisto di workstation grafiche, pc, monitor, accessori e materiale informatico vario per 
la realizzazione di attività di modellazione numerica, attrezzature con caratteristiche 
peculiari, adeguate allo sviluppo di modelli complessi, con codici di calcolo avanzati ed un 
impiego di un processore e una scheda grafica, da utilizzare anche nell’ambito dei seguenti 
progetti: Progetto 1251 – “Realizzazione del programma di potenziamento delle reti di 
monitoraggio meteo-idro-pluviometrico” – CUP J19D16003220002, Progetto 1363 
WASTEREDUCE - Integrated  waste  reduction strategies and solutions in protected and 
Natura 2000 areas  - CUP J27F23000070007, Progetto 1380 - BSL7 – CUP 
J19I24001610002, Progetto  1383 - granchio blu - CUP H77G24000260003, Progetto 1384 
- Indagine sull'inquinamento diffuso di composti organoalogenati nelle acque sotterranee 
del Bacino Scolante in Laguna di Venezia - CUP J19I24001730002. 
 
L’intervento è finanziato nel Piano Investimenti 2025-2027, approvato con DDG n. 233 del 
29/11/2024 e s.m.i., al progressivo n. 99/a per un importo di Euro 3.000,00 mediante utilizzo 
del risultato 2016, al progressivo n. 209 per un importo di Euro 6.000,00 mediante rettifica 
del contributo 2021, al progressivo 302 per l’importo di Euro 84.000,00 mediante rettifica del 
contributo 2025, al progressivo n. 141 per un importo di Euro 23.100,00 finanziato con fondi 
vincolati del Progetto 1380, al progressivo n. 142  per un importo di Euro 10.000,00 
finanziato con fondi vincolati del Progetto 1380, al progressivo 143/a per l’importo di Euro 
12.000,00 finanziato con fondi vincolati del Progetto 1383, al progressivo 135 per l’importo 
di Euro 4.500,00 finanziato con fondi vincolati del Progetto 1363, al progressivo n. 125/a per 
l’importo di Euro 3.655,00 finanziato con fondi vincolati del Progetto 1251, al progressivo 
298 per l’importo di Euro 13.500,00 finanziato con fondi vincolati del Progetto 1384, importi 
tutti IVA inclusa.  
 
Nella propria relazione allegata alla proposta, il RUP, a conclusione della ricerca di mercato 
effettuata mediante acquisizione di tre preventivi, in atti d’ufficio, propone l’affidamento 
all’operatore economico Servintek Srl di Thiene (VI), che ha presentato la migliore offerta di 
importo pari a Euro 124.068,00 (IVA esclusa).  
 
Ritenuto di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 25 del Codice, che prevede che le stazioni 
appaltanti “utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”. 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 182 del 14-11-2025  pag. n. 3 di 5 
 

soglie di cui all’articolo 14 con la seguente modalità: affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive, ma 
è presente nella categoria merceologica “PC, periferiche e accessori” del Bando “Beni” del 
MEPA di Consip, l’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori in data 28/10/2025 ha avviato la 
Trattativa Diretta n. 5751481 per la formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del 
contratto in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG B8F256916D, conclusasi 
con un ribasso di Euro 139,00 rispetto al preventivo, alle condizioni di cui al documento 
“Condizioni di Fornitura”, in atti d’ufficio. 

Preso atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali, come accertato a seguito di 
verifica disposta ai sensi dell’art. 99 del Codice, mediante Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico. 
 
Dato atto che l’affidatario è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento. 

Preso atto che il RUP, in considerazione della tipologia della fornitura e dell’affidabilità 
dell’operatore economico, ha escluso la richiesta della garanzia definitiva. 

Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del 
Codice. 

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto in modalità elettronica 
sul MEPA con sottoscrizione del Dirigente dell’U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori, in 
qualità di Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e di Soggetto stipulante 
MEPA. 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18/10/1996; 

VISTA la Legge n. 132 del 28/06/2016; 

IN BASE all’incarico attribuito dal Direttore Generale con DDG n. 277 del 31/12/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a 
Servintek Srl, P.IVA e C.F. 03448250245, con sede legale a Thiene (VI) in via Brigata 
Mazzini n. 52-54, la fornitura di workstation grafiche, pc, monitor, accessori e 
materiale informatico vario per la realizzazione di attività di modellazione numerica, 
al prezzo complessivo di Euro 123.929,00 (IVA esclusa), alle condizioni contrattuali 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 182 del 14-11-2025  pag. n. 4 di 5 
 

stabilite nel documento “Condizioni di Fornitura” in atti d’ufficio; 
 

2. di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica dal sottoscritto Dirigente, Responsabile del procedimento per la fase di 
affidamento e Soggetto stipulante MEPA;  
 

3. di prendere atto che Responsabile Unico del Progetto (RUP), per le funzioni di cui 
all'art. 15 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., è l’Ing.  Andrea Ponzoni, Dirigente della U.O. 
Sistemi Informativi;  
 

4. di dare atto che Direttore dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) è Roberto Forin, 
programmatore del Dipartimento Transizione Digitale ICT e Reti, come da conforme 
indicazione del RUP;  

 
5. di imputare il costo relativo all’affidamento, pari a complessivi Euro 151.193,38 (IVA 

inclusa), al conto 0101020604 “Macchine d’ufficio elettromeccaniche ed 
elettroniche”, del bilancio 2025, ai seguenti progressivi del Piano Investimenti 2025-
2027, approvato con DDG n. 233 del 29/11/2024 e s.m.i: 
 progressivo n. 99/a, Euro 2.427,80 a valere sul budget del Dipartimento 

Transizione Digitale ICT e Reti, COS 200200100, mediante utilizzo del risultato 
2016; 

 progressivo n. 209, Euro 5.953,60 a valere sull’U.O. Monitoraggio acque marine 
e lagunari, COS 125320100, mediante rettifica del contributo 2021; 

 progressivo n. 302, Euro 77.817,70 a valere sul budget del Dipartimento 
Transizione Digitale ICT e Reti, COS 200200100, mediante rettifica del contributo 
2025; 

 progressivo n. 125/a, Euro 3.367,20 a valere sul budget del Direttore Dipartimento 
Regionale Sicurezza del Territorio, COS/CDR 130100100, fondi vincolati del 
Progetto 1251 – “Realizzazione del programma di potenziamento delle reti di 
monitoraggio meteo-idro-pluviometrico” – CUP J19D16003220002; 

 progressivo n. 298, Euro 13.318,74, a valere sul budget dell’U.O. Qualità delle 
acque e tutela della risorsa idrica, COS/CDR 125300100, fondi vincolati del 
Progetto 1384 - Indagine sull'inquinamento diffuso di composti organoalogenati 
nelle acque sotterranee del Bacino Scolante in Laguna di Venezia - CUP 
J19I24001730002; 

 progressivo n. 135, Euro 3.599,00, a valere sul budget dell’U.O. Economia 
circolare e ciclo dei Rifiuti end of waste e sottoprodotti COS/CDR 400140100, 
fondi vincolati del Progetto 1363 WASTEREDUCE - Integrated waste reduction 
strategies and solutions in protected and Natura 2000 areas - CUP 
J27F23000070007; 

 progressivo n. 143/a, Euro 11.907,20, a valere sul budget dell’U.O. Biologia 
Ambientale e biodiversità, COS/CDR 125110100, fondi vincolati del Progetto 
1383 - granchio blu - CUP H77G24000260003; 

 progressivo n. 141, Euro 23.021,40, a valere sul budget dell’U.O. Qualità delle 
acque e tutela della risorsa idrica, COS 125300100 CDR 130200100, fondi 



  
 

ARPAV_ segue determinazione n. 182 del 14-11-2025  pag. n. 5 di 5 
 

vincolati del Progetto 1380 - BSL7 – CUP J19I24001610002; 
 progressivo n. 142, Euro 9.780,74, a valere sul budget dell’U.O. Qualità delle 

acque e tutela della risorsa idrica, COS 125300100 CDR 130200100, fondi 
vincolati del Progetto 1380 - BSL7 – CUP J19I24001610002; 

 
6. di imputare la quota di incentivi per funzioni tecniche, pari a Euro 2.478,58, nelle more 

dell’adeguamento del Regolamento di ARPAV alle nuove disposizioni del D.Lgs. 
209/2024 (Correttivo al D.Lgs. 36/2023), a valere sul budget del Dipartimento 
Transizione Digitale ICT e Reti, COS 200200100, a carico del bilancio ordinario per 
l’anno 2025 al conto 0404040105 Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

7. di imputare il contributo a favore dell’ANAC di Euro 35,00 al conto n. 0404030103 
“Altre imposte, tasse e tributi”, COS 110410100, del bilancio ordinario 2025, a valere 
sul budget dell’UEF; 
 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL/LA DIRIGENTE DEL U.O. Acquisti Beni, Servizi e Lavori  
 PAOLA DE LAZZER 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


